
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 140
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 59  del 26-03-2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA SEGGIOVIA E STRUTTURE SPORTIVO
TURISTICO RICETTIVE STRETTAMENTE CONNESSE - AFFIDAMENTO IN
FAVORE DI INGEO S.T.P. S.R.L. DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA
CONSISTENTE NELLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso Monti della Laga-
con propria Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41
del 17 novembre 2016 ha stabilito di attivare un avviso
per i Comuni dell’area del terremoto rientranti nel
perimetro del Parco per una banca progetti sui temi delle
infrastrutture ambientali e della recente L.221/2015, che
espliciti una maggiore trasparenza ed una migliore
rispondenza alle aspettative e peculiari esigenze dei
territori colpiti dagli eventi sismici nel corso del
2016, anche al fine di orientare le scelte sulle somme
previste per i parchi nel Decreto in approvazione in
relazione ai compiti istituzionali degli Enti parco;
che il medesimo Parco Nazionale ha ritenuto necessario-
dotarsi di una “Banca Progetti” sui temi delle
infrastrutture ambientali e della L.221/2015.

Vista la Determina del Direttore dell'Ente Parco n.138/16 del
22 dicembre 2016 per l'impegno della spesa a favore dei Comuni
ricadenti nel perimetro del Parco Nazionale Gran Sasso Monti
della Laga rientranti nel citato Decreto Legge 17 ottobre
2016, n. 189.

Vista la nota prot. n. 1645 del 26 gennaio 2017 del parere
positivo espresso dal Ministero dell'Ambiente.

Vista la volontà dell’Ente Parco di sostenere l’azione di “una
migliore rispondenza alle aspettative e peculiari esigenze dei
territori colpiti dagli eventi sismici nel corso del 2016

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


anche al fine di orientare le scelte sulle somme previste per
i Parchi nel Decreto in approvazione in relazione ai compiti
istituzionali degli Enti parco”.

Visto che con Determinazione Direttoriale dell’Ente Parco
n.124/17 sono state approvate le bozze di proposte di Avvisi
pubblici per affrontare le due volontà espresse dall’Ente in
maniera organica e separata.

Visto il conseguente “Avviso per la concessione di contributi
ai territori colpiti dal sisma dell’Italia centrale 2016-2017,
per la costituzione di una Banca Progetti finalizzata a
favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto di
vista sociale, economico ed ambientale”, pubblicato in data 27
febbraio 2017 al n.67 dell’Albo Pretorio on-line dell’Ente
Parco.

Vista la Legge n.45 del 7 aprile 2017 (conversione in legge,
con modificazioni, del Decreto-Legge 9 febbraio 2017, n. 8,
recante nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017) che ha
previsto l’allargamento dei Comuni rientranti nel così detto
“cratere sismico”.

Preso Atto che, in conseguenza di ciò, con Determinazione
n.273/ASPM/2017 del 20 aprile 2017 è stato prorogato il
termine di presentazione delle domande del sopracitato avviso
previsto per il 21 aprile 2017, fino al 22 maggio 2017.

Preso atto che con proprio atto n. 30 in data 20/04/2017 la
Giunta Municipale ha, tra le altre cose, deliberato:

“Di partecipare all’avviso del PARCO NAZIONALE DEL GRAN
SASSO E MONTI DELLA LAGA del 24 febbraio 2017, avente ad
Oggetto “Avviso per la Concessione di contributi ai
territori colpiti dal sisma dell’Italia centrale 2016-2017,
per la costituzione di una Banca Progetti finalizzata a
favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto
di vista sociale, economico ed ambientale”.

Dato Atto che con nota prot.int. n.0006601/17 il RUP del
procedimento per la preliminare fase istruttoria dott. Eugenio
Vendrame, ai sensi dell’art.6 comma 1 lett. e) della Legge
n.241/90, ha rimesso la relazione finale con la quale ha dato
atto che alla data di scadenza fissata per la presentazione
delle suddette domande, hanno presentato istanza n. 6 Comuni e
precisamente:

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.59 del 26-03-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



Comune Ambito Tematico/Titolo e descrizione
intervento

CAPITIGNANO Green community/Progetto Parco Amico
Realizzazione di una seggiovia e
strutture sportivo turistico
ricettive strettamente connesse.

MONTEREALE Green community/Progetto Scoprire il
Parco
Realizzazione di una pista per bob su
rotaia e strutture sportivo turistico
ricettive strettamente connesse.

TORRICELLA SICURA
(Sindaco Daniele Palumbi)

Green community/Valorizzazione e
recupero dei territori rurali e di
montagna – Borgo Valle Piola.
Integrazione di interventi già
realizzati al fine della creazione di
un “Albergo diffuso” in Borgo Valle
Piola.

UNIONE DEI COLLI MONTANI
DELLA LAGA
(Campli, Torricella
S.,Valle Castellana,
Cortino, Rocca S.M.)

Green community/Ecolaga
Adeguamento e sistemazione di piccoli
borghi frazionali ai fini
dell’incentivazione del turismo
ecologico ed enogastronomico.

ROCCA SANTA MARIA Green community/Rocca Santa Maria
Futuro
Gestione integrata e certificata del
patrimonio aro-forestale di proprietà
dell’ASBUC di Rocca S.M.

AMATRICE Green community
Rifacimento dell’impianto fognario
Comunale a servizio delle frazioni di
Amatrice e recupero strada Comunale
Frazione Cornillo Vecchio

Dato Atto altresì che il sopracitato RUP ha considerato tali
domande idonee per essere sottoposte alla Commissione di
valutazione.

Vista la Determina del Direttore dell'Ente Parco Nazionale del
Gran Sasso e Monti della Laga n.811/DIR/2017 del 7 Novembre
2017 con la quale viene approvata la graduatoria dei progetti
presentati in esecuzione dell’avviso succitato.

Vista la nota del Direttore dell'Ente Parco Nazionale del Gran
Sasso e Monti della Laga con Prot. 2018-0001799 del 16
Febbraio 2018, acquisita al protocollo comunale n. 681 del
17.02.2018, con la quale si ammette a contributo l’intervento
denominato “Realizzazione di una seggiovia e strutture
sportivo turistico ricettive strettamente connesse”,
presentato dal Comune di Capitignano, per un importo di €
15.000,00(quindicimila/00).

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.59 del 26-03-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento
dell’incarico del servizio di ingegneria consistente nella
progettazione preliminare.

Considerato che, il compenso da corrispondere per
l’espletamento del servizio è inferiore ai 40.000 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara.

Verificato che l’INGEO S.T.P., s.r.l. composta dal Geom.
Sebastiani Croce Americo, dal Dott. Ing. D’Onofrio Marcello e
dal Geom. Ponzi Valerio (i primi due con qualità di
rappresentanti dell’INGEO S.T.P., s.r.l.) con sede in
Montereale (AQ), Via Nazionale n. 75, C.F. 01993560661,
registrata alla Camera di Commercio della Provincia di
L’Aquila nella Sezione Ordinaria il 22.12.2016 e nella Sezione
Speciale SOC. TRA PROFESS. il 13.04.2017, presenta i necessari
requisiti di comprovata esperienza nel settore e di
affidabilità.

Preso atto che l’INGEO S.T.P., s.r.l. risulta iscritta dal
giorno 01/06/2017 nell'elenco speciale dei professionisti
abilitati - Ordinanza n. 12 del 9/1/2017 art. 5 del
Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24/8/2016 e, ciò, assicura una
maggiore garanzia alla Stazione Appaltante.

Dato atto, altresì, che sono state acquisite le seguenti
singole regolarità contributive dei professionisti costituenti
la S.T.P.:

Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla-
Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri del Geom.
Ponzi Valerio rilascito in data 26.03.2018 con esito
regolare (validità 120 giorni);
Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla-
Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri del Geom.
Sebastiani Croce Americo rilascito in data 26.03.2018 con
esito regolare (validità 120 giorni);
Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla-
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti dell’Ing.
D’Onofrio Marcello rilascito in data 26.03.2018 con esito
regolare (validità 120 giorni);
Durc On-Line dell’ Ing. D’Onofrio Marcello (INPS_9379473-
- Data richiesta 25/01/2018 - Scadenza validità
25/05/2018) rilasciato con esito regolare.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.59 del 26-03-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i.
“Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è
stato  attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z1D22EF67C  e
che la Società incaricata della prestazione di servizio dovrà
fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

Ritenuto, pertanto, opportuno dover affidare alla menzionata
Società tra Professionisti il servizio in parola.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1.

Di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti del2.
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
all’INGEO S.T.P., s.r.l. composta dal Geom. Sebastiani
Croce Americo, dal Dott. Ing. D’Onofrio Marcello e dal
Geom. Ponzi Valerio (i primi due con qualità di
rappresentanti dell’INGEO S.T.P., s.r.l.) con sede in
Montereale (AQ), Via Nazionale n. 75, C.F. 01993560661,
registrata alla Camera di Commercio della Provincia di
L’Aquila nella Sezione Ordinaria il 22.12.2016 e nella
Sezione Speciale SOC. TRA PROFESS. il 13.04.2017, il
servizio di ingegneria consistente nella progettazione
preliminare relativa alla “Realizzazione di una seggiovia
e strutture sportivo turistico ricettive strettamente
connesse” per un importo omnicomprensivo massimo di €
15.000,00.

Di dare atto che il pagamento delle spettanze in favore3.
dell’A.T.P. avverrà esclusivamente dopo il trasferimento
delle necessarie somme da parte dell'Ente Parco Nazionale
del Gran Sasso e Monti della Laga.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini4.
della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo
on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed,
altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.59 del 26-03-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  26-03-2018

pubblicazione n.  225

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-03-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 26-03-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.59 del 26-03-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6


